

Số: /KH-SNN

Đồng Nai, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 2425/QĐ-UBND ngày 02/8/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phê duyệt Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 14383/KH-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Văn bản số 4432/UBND-KTN ngày 09/5/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc chủ trương tổ chức các đoàn đi học tập kinh nghiệm tại các tỉnh, thành phố năm 2023;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án trong năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, năng lực thực hiện hiệu quả Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2023” cho các hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại và nông hộ.

- Học tập các chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp an toàn, bền vững, ứng dụng công nghệ cao; phương thức tổ chức, liên kết nông dân thực hiện chuỗi liên kết sản xuất; các công nghệ, kỹ thuật mô hình hiệu quả kinh tế cao để áp dụng, thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam của tỉnh.

- Hỗ trợ cho các đơn vị sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp đạt tiêu chuẩn an toàn tham gia giới thiệu, quảng bá sản phẩm đến với người tiêu dùng; tạo thói quen người tiêu dùng sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đạt chứng nhận VietGAP, GlobalGAP, OCOP, ...

- Triển khai các quy định mới về lâm nghiệp đến các tổ chức, hộ gia đình trồng rừng và doanh nghiệp chế biến gỗ; giới thiệu kết nối chuỗi cung ứng bền vững từ vùng nguyên liệu đến trung tâm phân phối nguyên liệu và nhà máy chế biến.

##### **2. Yêu cầu**

- Các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ, nội dung phân công theo kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện theo đúng thời gian quy định.

- Sự phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ giữa các sở ngành, đơn vị và địa phương.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền về nông nghiệp đô thị**

- Địa bàn thực hiện: các huyện Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom, Thống Nhất, Vĩnh Cửu, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh.

- Đối tượng tập huấn: hệ thống chính trị và nhân dân trong vùng Tây Nam, đặc biệt là cộng đồng dân cư khu vực mới đô thị hóa hoặc sắp đô thị hóa.

- Nội dung tập huấn: vai trò của nông nghiệp đô thị; định hướng phân vùng phát triển nông nghiệp đô thị; các loại hình nông nghiệp đô thị; các kỹ thuật, công nghệ ứng dụng trong nông nghiệp đô thị; chính sách để vận dụng vào phát triển các loại hình nông nghiệp đô thị.

- Số lớp và số người tham gia: 07 lớp (01 lớp/huyện), 350 người (50 người/lớp).

- Thời gian thực hiện: quý II/2023.

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi.

- Đơn vị phối hợp: Hội nông dân tỉnh, UBND các huyện/TP.

### **2. Hình thành chuỗi sản phẩm rau thực phẩm an toàn, nấm ăn, nấm dược liệu an toàn**

#### **a) Địa bàn thực hiện**

- Chuỗi sản phẩm rau thực phẩm an toàn: các huyện Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom, Thống Nhất, Vĩnh Cửu, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh.

- Chuỗi sản phẩm nấm ăn, nấm dược liệu an toàn: các huyện Trảng Bom, Thống Nhất và thành phố Long Khánh.

#### **b) Tổ chức học tập kinh nghiệm**

\* Học tập mô hình sản xuất gắn với xây dựng thương hiệu và tìm kiếm thị trường tiêu thụ nông sản

- Nội dung và địa điểm học tập: học tập quan điểm chỉ đạo và các cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển mô hình HTX NN; khó khăn và giải pháp vận động nông dân tham gia HTX NN; tham quan các mô hình HTX NN sản xuất rau hoạt động hiệu quả, tham gia chuỗi liên kết. Địa điểm học tập: tại TP. Hồ Chí Minh.

- Thành phần: Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị trực thuộc; các Sở ngành liên quan; UBND các huyện/thành phố; các HTX, THT, hộ nông dân sản xuất rau. Số lượng: 30 người.

- Thời gian thực hiện: 01 ngày trong quý III/2023.

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản.

- Đơn vị phối hợp: các sở ngành liên quan, UBND các huyện/TP, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

\* Học tập kinh nghiệm phát triển nông nghiệp đô thị

- Nội dung và địa điểm học tập: học tập các chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp an toàn, bền vững, ứng dụng công nghệ cao; phương thức tổ chức, liên kết nông dân thực hiện chuỗi liên kết sản xuất; các công nghệ, kỹ thuật một số mô hình nông nghiệp đô thị thành công trong lĩnh vực trồng trọt như: mô hình trồng rau, nấm, hoa – cây cảnh, nông nghiệp kết hợp du lịch, nông nghiệp kết hợp giáo dục thực nghiệm, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao, sản xuất cây giống, ... Địa điểm học tập: tại tỉnh Bình Dương.

- Thành phần: Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị trực thuộc; UBND các huyện/thành phố; các HTX, THT, hộ nông dân sản xuất nông nghiệp đô thị. Số lượng: 21 người.

- Thời gian thực hiện: 03 ngày trong quý II/2022.

- Đơn vị chủ trì tổ chức đoàn: Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện/TP, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

c) Hỗ trợ xúc tiến thương mại

- Thực hiện hỗ trợ lồng ghép trong các hoạt động sau:

+ Tham gia 03 đợt Hội chợ: Triển lãm Nông nghiệp Quốc tế – AgroViet 2023, Hội chợ triển lãm giống và nông nghiệp công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh lần VIII năm 2023 và Hội chợ làng nghề và sản phẩm OCOP Việt Nam với 02 gian hàng tiêu chuẩn (18 m<sup>2</sup>) tại mỗi kỳ hội chợ.

- Tổ chức 04 lớp tập huấn (50 người/lớp) hỗ trợ đưa sản phẩm nông nghiệp lên sàn Thương mại điện tử cho các đối tượng là chủ thể OCOP, hợp tác xã Nông nghiệp, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đưa sản phẩm nông sản lên sàn thương mại điện tử

- Tổ chức 02 hội nghị kết nối cung cầu (150 người/hội nghị) cho các đối tượng là các chủ thể OCOP, hợp tác xã nông nghiệp, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có nhu cầu kết nối tiêu thụ sản phẩm.

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản.

- Đơn vị phối hợp: các sở ngành liên quan, UBND các huyện/TP, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

d) Thành lập, củng cố các HTX/THT

- Phối hợp UBND các huyện/thành phố, Liên minh hợp tác xã tỉnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia thành lập các HTX/THT sản xuất kinh doanh rau, nấm; đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý, điều hành HTX/THT.

- Đơn vị phối hợp: Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản.

e) Xây dựng dự án liên kết

- Phối hợp UBND các huyện/thành phố kêu gọi, khuyến khích doanh nghiệp tham gia đầu tư; tư vấn, hướng dẫn các HTX/THT xây dựng dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

- Đơn vị phối hợp: Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh.

f) Chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật

- Phối hợp UBND các huyện/thành phố tập huấn, hội thảo, xây dựng mô hình chuyển giao quy trình công nghệ sản xuất rau, nấm an toàn.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh.

### **3. Hình thành vùng chuyên sản xuất và cung ứng các loại sinh vật cảnh**

a) Địa bàn thực hiện

- Vùng sản xuất kinh doanh cá cảnh: các huyện Vĩnh Cửu, Long Thành, Trảng Bom và thành phố Biên Hòa.

- Vùng sản xuất kinh doanh hoa – cây kiểng: huyện Thống Nhất (vùng hoa nèn); thành phố Long Khánh (vùng hoa lan); huyện Nhơn Trạch và thành phố Biên Hòa (vùng bonsai - cây cảnh).

b) Tổ chức học tập kinh nghiệm phát triển vùng sản xuất kinh doanh cá cảnh

- Nội dung và địa điểm học tập: Quan điểm chỉ đạo và các cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích nghề nuôi cá cảnh; kinh nghiệm sản xuất và tiêu thụ cá cảnh; tham quan các mô hình nuôi cá cảnh đạt hiệu quả cao. Địa điểm học tập: tại thành phố Cần Thơ.

- Thành phần: Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị trực thuộc; UBND các huyện/thành phố; các HTX, THT, hộ dân sản xuất kinh doanh cá cảnh. Số lượng: 20 người.

- Thời gian thực hiện: 03 ngày trong quý III/2023.

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Thủy sản.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện/TP, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

c) Thành lập, củng cố các HTX/THT, hội sinh vật cảnh

- Phối hợp UBND các huyện/thành phố, Liên minh hợp tác xã tỉnh, Hội sinh vật cảnh tỉnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia thành lập các HTX/THT, Hội sản xuất kinh doanh, tư vấn về kỹ thuật, thị trường sinh vật cảnh; đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý, điều hành HTX/THT, Hội, nâng cao tay nghề.

- Đơn vị phối hợp: Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản.

#### d) Chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật

- Phối hợp UBND các huyện/thành phố tập huấn, hội thảo, xây dựng mô hình chuyển giao quy trình công nghệ sản xuất kinh doanh sinh vật cảnh.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh.

#### e) Hỗ trợ xúc tiến thương mại

- Thực hiện hỗ trợ lồng ghép trong hoạt động tham gia Hội chợ triển lãm giống và nông nghiệp công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh lần VIII năm 2023. Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản.

- Phối hợp Hội sinh vật cảnh tỉnh tổ chức hội chợ, triển lãm chuyên đề về các loại sinh vật cảnh. Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh.

### **4. Tổ chức chợ phiên nông nghiệp đô thị**

- Thực hiện lồng ghép trong “Tuần lễ tôn vinh trái cây và sản phẩm OCOP tỉnh Đồng Nai năm 2023” vào quý II/2023 tại thành phố Long Khánh.

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản.

- Đơn vị phối hợp: các sở ngành liên quan, UBND các huyện/TP, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

### **5. Hỗ trợ nông hộ phát triển rừng cây gỗ lớn**

a) Địa bàn thực hiện: các huyện Long Thành (xã Long Phước, Long An), Trảng Bom (xã Sông Trầu), Vĩnh Cửu (xã Mã Đà, Hiếu Liêm).

b) Tổ chức hội thảo kết nối doanh nghiệp chế biến gỗ với vùng nguyên liệu trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: triển khai hướng dẫn các văn bản quy định liên quan lĩnh vực lâm nghiệp, giới thiệu kết nối chuỗi cung ứng nguyên liệu gỗ rừng trồng sản xuất với công ty CP Tân Vĩnh Cửu và nhà máy chế biến xuất khẩu có FSC, kết nối các doanh nghiệp, hộ trồng rừng liên kết đầu tư phát triển vùng nguyên liệu gắn với chế biến tiêu thụ sản phẩm gỗ.

- Thành phần: Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị trực thuộc; UBND các huyện/thành phố; các đơn vị chủ rừng, các Ban quản lý rừng phòng hộ; các Hiệp hội gỗ và thủ công mỹ nghệ Đồng Nai; các doanh nghiệp thương mại, chế biến gỗ; các hộ dân trồng rừng kinh doanh. Số lượng: 70 người.

- Thời gian và địa điểm: 01 ngày trong quý II/2022 .
- Đơn vị chủ trì: Chi cục Kiểm lâm.
- Đơn vị phối hợp: các sở ngành liên quan, UBND các huyện/TP, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

c) Phối hợp UBND các huyện/thành phố tuyên truyền, vận động các hộ nhận khoán rừng sản xuất chuyển hướng sang trồng rừng keo lai gỗ lớn bằng giống nuôi cấy mô; hỗ trợ nguồn giống cây mô, tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc rừng. Đơn vị phối hợp: Chi cục Kiểm lâm.

## **6. Các nhiệm vụ phối hợp thực hiện**

a) Tham quan hướng nghiệp cho học sinh về nông nghiệp đô thị

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tham quan hướng nghiệp, nâng cao nhận thức của học sinh về vai trò của ngành nông nghiệp trong quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa; tạo niềm đam mê, yêu thích các hoạt động sản xuất nông nghiệp.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh.

b) Tuyên truyền về nông nghiệp đô thị qua báo, đài

- Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Đồng Nai định kỳ hàng quý thực hiện các bài báo, phóng sự về nông nghiệp đô thị, kinh nghiệm phát triển nông nghiệp đô thị trong và ngoài nước, các chính sách liên quan đến phát triển nông nghiệp đô thị trong các chuyên mục về phát triển nông nghiệp, nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh, các Chi cục thuộc Sở và Văn phòng Sở.

c) Phát triển mô hình nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái

- Phối hợp UBND các huyện/thành phố lựa chọn vùng phát triển du lịch sinh thái; tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây ăn quả, nuôi thủy sản kết hợp du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh.

d) Phát triển cây xanh đô thị

- Phối hợp Sở xây dựng, UBND các huyện/thành phố lựa chọn loại cây xanh đô thị phù hợp với từng mục đích, khu vực và đặc điểm thổ nhưỡng, khí hậu tỉnh Đồng Nai.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh.

e) Xây dựng chương trình hỗ trợ truy xuất nguồn gốc nông sản

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ các tổ chức kinh tế, hộ sản xuất kinh doanh đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp đối với các sản phẩm thuộc mô hình nông nghiệp đô thị đã định hướng phát triển; triển khai Kế hoạch số 4023/KH-UBND ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai

hoạt động áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025.

- Đơn vị phối hợp: Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

a) Tổng kinh phí thực hiện: 202.840.000 đồng, trong đó:

- Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi: 112.240.000 đồng (Kinh phí tập huấn 68.040.000 đồng, kinh phí học tập kinh nghiệm 44.200.000 đồng).

- Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản: kinh phí học tập kinh nghiệm 16.600.000 đồng.

- Chi cục Thủy sản: kinh phí học tập kinh nghiệm 54.000.000 đồng.

- Chi cục Kiểm lâm: kinh phí hội thảo 20.000.000 đồng.

*(Đính kèm bảng chi tiết)*

b) Nguồn kinh phí: từ nguồn Sự nghiệp nông nghiệp năm 2023 đã giao cho các đơn vị.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các sở, ngành phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 14383/KH-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh trong năm 2022 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi) **trước ngày 25/11/2023**.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố chủ trì vận động, thành lập, củng cố các hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất rau, nấm, sinh vật cảnh; hỗ trợ lập và thực hiện các dự án liên kết tiêu thụ sản phẩm rau, nấm, phát triển rừng cây gỗ lớn; phối hợp tập huấn, tuyên truyền về nông nghiệp đô thị; Tuần lễ tôn vinh trái cây và sản phẩm OCOP; lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn từ các chương trình khác gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của Đề án. Báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi) **trước ngày 25/11/2023**.

3. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT

- Giao Giám đốc, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện trên lĩnh vực đơn vị phụ trách; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT (thông qua Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi) **trước ngày 25/11/2022**.

- Giao Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi chủ trì tổng hợp, đề xuất xử lý khó khăn vướng mắc của các đơn vị; tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch gửi UBND tỉnh **trước ngày 15/12/2022**.

- Giao phòng Kế hoạch – Tài chính hướng dẫn các thủ tục có liên quan trong việc sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí được giao.

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai thực hiện chương trình tuyên truyền về nông nghiệp đô thị trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở: GD&ĐT, KH&CN, KH-ĐT, CT, XD, LĐT&XH, VH&DL, TC;
- Hội ND tỉnh;
- Hội Sinh vật cảnh tỉnh;
- Hội làm vườn tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Quỹ đầu tư phát triển;
- Báo Đồng Nai;
- Đài PT-TH Đồng Nai;
- UBND các huyện: Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom, Thống Nhất, Vĩnh Cửu, TP. Biên Hòa và TP. Long Khánh;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các Chi cục: PTNT và QLCLNLTS, CN-TY, KL, TS, TTBVTV&TL;
- Trung tâm DVNN tỉnh;
- Phòng KH-TC;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, TTBVTV&TL.(Binh)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Lâm Sinh**